
MODULISTICA

P02/c MD01
Rev. 13

del 18/03/2019

Palazzo Comunale
Via Primo Maggio 20054 - Segrate

Telefono 02/26.902.1 Fax 02/21.33.751
C.F. 83503670156 - P.I. 01703890150

IL DIRIGENTE

RICHIAMATA la Determinazione Dirigenziale a contrattare n. 1419 del 27/12/2024, avente ad
oggetto la "Progettazione esecutiva, compreso il coordinamento sicurezza in fase di progettazione
e di esecuzione, validazione, Direzione Lavori e realizzazione di n. 4 impianti fotovoltaici connessi
alla rete elettrica di E-Distribuzione. Utilizzo dell’energia prodotta in autoconsumo diretto ed
autoconsumo a distanza. Potenza complessiva 471,33 kWp. Decisione a contrattare e indizione
procedura di gara aperta - CUP B93D24000190004", con la quale sono stati approvati gli atti di gara
per l'affidamento, tramite procedura aperta, della progettazione esecutiva e dei lavori anzidetti;

DATO ATTO che con decreto legislativo n. 209 del 31/12/2024 ad oggetto "Disposizioni integrative e
correttive al codice dei contratti pubblici, di cui al decreto legislativo 31 marco 2023, n. 36" sono
state introdotte delle modifiche al Codice dei contratti pubblici e che l'art. 97 del citato decreto
legislativo ne dispone l'entrata in vigore il giorno stesso della sua pubblicazione nella Gazzetta
Ufficiale della Repubblica italiana, avventuta in data 31/12/2024;

RITENUTO di dover intervenire con una rettifica del Capitolato Speciale d'Appalto e,
conseguentemente, dello schema di contratto, approvati con la suddetta decisione a contrarre, al
fine di introdurre le modifiche normative apportate al Codice dei Contratti, con la conseguente
rettifica della formulazione relativa alla revisione dei prezzi, al premio di accelerazione, al
subappalto e all'entità delle penali;

VISTO il testo del Capitolato Speciale d’Appalto rettificato secondo quanto sopra rappresentato, agli
atti, unitamente allo schema di contratto, quale parte integrante e sostanziale;

RITENUTO di approvare il capitolato speciale d'appalto, acquisito a prot. n. 1812 del 15/01/2025,
nonché lo schema di contratto così come revisionati;

DATO ATTO altresì che con la sopracitata determinazione il Dirigente ha disposto di procedere
all'avvio della procedura aperta per l'affidamento dell'appalto in oggetto;

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

DIREZIONE DIREZIONE SVILUPPO DEL TERRITORIO - SERVIZI TECNICI - SERVIZI
AMBIENTALI

SERVIZIO/UFFICIO SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE
N° 107 Data

numerazione
05/02/2025

Oggetto: Appalto integrato per la Progettazione esecutiva, compreso il coordinamento sicurezza
in fase di progettazione e di esecuzione, validazione, Direzione Lavori e realizzazione di
n. 4 impianti fotovoltaici connessi alla rete elettrica di E-Distribuzione. Utilizzo
dell’energia prodotta in autoconsumo diretto ed autoconsumo a distanza. Potenza
complessiva 471,33 kWp. Decisione a contrattare e indizione procedura di gara aperta -
CUP B93D24000190004 - Rettifica elaborati PFTE - capitolato speciale d'appalto parte
amministrativa e schema di contratto



RITENUTO di richiedere la garanzia provvisoria ai sensi dell'art. 53, comma 2, del D.Lgs. n.
36/2023, atteso che il valore dell'appalto è inferiore alle soglie di rilevanza europea, al fine
assicurare la partecipazione alla procedura di gara aperta agli operatori economici concretamente
interessati e idonei all'espletamento dei lavori nei tempi e secondo le modalità indicati nei documenti
progettuali;

VISTI:

- Deliberazione di Consiglio Comunale n. 31 del 16/12/2024 ad oggetto “Approvazione della Nota
di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2025-2027”;

- Deliberazione di Consiglio comunale n.32 del 16/12/2024 ad oggetto “Approvazione Bilancio di
Previsione Finanziario 2025-2027 e relativi allegati”;

- Delibera di Giunta comunale n. 158 del 30/12/2024 ad oggetto: “Approvazione del Piano
Esecutivo di Gestione 2025-2027 - Parte Finanziaria”;

DATO ATTO dei seguenti atti:

- “Piano di riequilibrio pluriennale 2017-2026” ex art. 243-bis D. Lgs. n. 267/2000, approvato con
deliberazioni consiliari n. 19 del 12/05/2017 e n. 21 del 19/05/2017 – esecutive;

- deliberazione di Consiglio comunale n.21 del 30/09/2024 ad oggetto l’approvazione della
rimodulazione del Piano di Riequilibrio Finanziario Pluriennale 2017-2026 prevedendone l’anticipata
chiusura al 31/12/2024 anziché al 31.12/2026.

- deliberazione n. 239/2024/PRSP del 20 novembre 2024 della Corte dei Conti - Sezione
Regionale di Controllo della Lombardia che ha approvato “la proposta di rimodulazione del piano di
riequilibrio della deliberazione consiliare n. 21 del 30 settembre 2024, con la riduzione della durata
del piano di due anni e l’anticipo del termine finale dal 31 dicembre 2026 al 31 dicembre 2024”;

RITENUTO di assegnare a sé ing. Annapaola De Lotto la responsabilità del progetto;

DATO ATTO che il Responsabile del Procedimento nonché sottoscrittore del presente atto ha
accertato di non essere in posizione di conflitto di interesse avuto riguardo al “Codice di
Comportamento”, verificando l’insussistenza dell’obbligo di astensione;

VISTI:

gli artt. 107, 183 e 191 del D. Lgs. n. 267/2000;
il D. Lgs. n. 118/2011 e relativi allegati;
gli artt. 4 e 17 del D. Lgs. n. 165/2001;
l’art. 83 dello Statuto Comunale;
il vigente Regolamento di Contabilità dell’Ente;

ATTESTATA la regolarità e la correttezza amministrativa del presente provvedimento, a norma delle
disposizioni di cui all’art. 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000;

PRESO ATTO che la presente determinazione diverrà esecutiva dopo l’apposizione del visto di
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa;

DETERMINA



1. di approvare il capitolato speciale d'appalto nonché lo schema di contratto, aggiornati alle
modifiche di cui al D.Lgs. n. 209 del 31/12/2024, agli atti dell'Ufficio Lavori Pubblici;

2. di richiedere agli operatori economici interessati a partecipare all'espletanda procedura di
gara aperta per l'affidamento dell'appalto in oggetto la garanzia provvisoria ai sensi dell'art.
53, comma 2, del D.Lgs. n. 36/2023;

3. di assegnare a sé ing. Annapaola De Lotto la responsabilità del progetto;

4. ai sensi dell’art. 183, co. 8, del D. Lgs. n. 267/2000, di attestare che il programma dei
pagamenti delle spese disposte con la presente determinazione è compatibile con gli
stanziamenti di cassa del bilancio di previsione;

5. ai sensi dell’art. 147-bis del D. Lgs. n. 267/2000, di attestare la regolarità e la correttezza
amministrativa della presente determinazione;

6. di disporre la pubblicazione della presente determinazione all’Albo Pretorio e nella apposita
sezione di Amministrazione Trasparente del sito web istituzionale 

IL DIRIGENTE

posizionefirma_1#posizionefirma_1


___________________________________________________

DIREZIONE PROGRAMMAZIONE DIGITALIZZAZIONE - POLITICHE SOCIALI
Servizio finanziario - organismi partecipati
___________________________________________________

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA

Preso atto dell’istruttoria predisposta dalla competente Sezione, delle verifiche contabili, fiscali e
dell’imputazione di spesa effettuate dalla Sezione Ragioneria a valere sugli stanziamenti dei capitoli di
PEG, mediante assunzione degli impegni contabili regolarmente registrati ai sensi dell’art. 191, comma
1, del D.Lgs. n. 267/2000.

Ai sensi dell’art. 183, comma 7, e dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, il sottoscritto appone il
visto di regolarità contabile ed attesta la copertura finanziaria della spesa derivante dalla
determinazione sopra indicata, in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di
spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrate vincolate.

IL DIRIGENTE RAGIONIERE CAPO

posizionefirma_2#posizionefirma_2

	posizionefirma_1
	posizionefirma_2



